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ANALYSE COMMENTÉE

5 518 

P  R  E  C  O  N  I  S  A  T  I  O  N  S 

- Packager l'offre pour optimiser le rapport qualité / prix de la destination. 

- Œuvrer de façon collective sur la fidélisation des clientèles en été (clientèle française particulièrement). 

- Travail de dynamisation et de confiance dans le produit été vers les propriétaires (pour encourager la 
mise à disposition des biens).

Cequ'il faut retenir au global

Au sortir de la saisonestivale2018, la station de LaNorma comptabiliseun total de 93 500 nuitées et un taux de
remplissageglobalmoyende 24,2%.

Le cumul des nuitées des deux saisons (hiver et été) à La Norma s’élève à 301 200 nuitées. Ainsi, le poids des nuitées
estivales représente 31% des nuitées totales enregistréespar la destination, ce qui est un volume important
comparé à d’autres stations Charme du panel G2A (à titre d’exemple, la saison d’été à Valmeinier pèse 16% des
nuitées totales toutes saisons confondues ou encore 23,2% à Valloire). Pour autant, au regard des résultats observés
sur d’autres destinations du périmètre Haute Maurienne Vanoise, on retrouve des proportions assez similaires
(Aussois 32,5%, Bessans 35,4% ou Bonneval-sur Arc 31,1%).

Le pic de fréquentation a été enregistré sur la semainedu 11 au 17 août avec 15 300 nuitées sur cette seule
semaineet un taux de remplissagede 40%. Ce sont près de 60% des nuitées qui se concentrent sur le mois d’août,
avec un taux de remplissage moyen sur la période de 29%. La période juin/juillet enregistre un taux de remplissage
moyen de 20%, avec 2 premières semaines en début de saison qui ont peiné à décoller.

Cequ'il faut retenir par catégoriesd'hébergements

A La Norma, sur la saisonestivale,59% des lits de la destination sont des lits froids , seulement28% sont des lits
chaudset 13%appartiennentau secteurde particuliersà particuliers(lits tièdes).

Le secteur des lits chaudsse composed'opérateurs nationaux et de la centrale de réservations. La dynamique
commerciale de l'ensemble de ces acteurs et l'exposition commerciale propre aux enseignes nationales permettent
aux 28% des lits appartenant à ce secteur de générer 51% des nuitées enregistrées sur l'ensemble de la saison
estivale. Avecun taux de remplissagemoyen de 44,4% et un rendement de 31 nuitées par lit, le secteurdes lits
chaudsde LaNormafait montre de performancesremarquables.

Les lits froids (résidences secondaires), avec un stock de 3 230 lits (contre 1 545 lits chauds), génèrent 40% des
nuitées estivalessoit 37 644 nuitées. Avec un rendement de 12 nuitées par lit , ils sont plus fréquentés que les lits
tièdes (11 nuitées par lit). Il convient cependant de rester vigilant quant à leur volume, la mesure de leur
fréquentation ne se faisant qu'en fin de saison et l'animation commerciale de ces lits inexistante car hors circuits
commerciaux.

Lesoriginesde clientèles

Sur La Norma, les nuitées générées pas les clientèles d'origines étrangères sont assez faibles puisqu'elles ne
représentent que 3,2%de parts de marchéssur les lits chauds. La force de la destination se situe clairement sur le
marché domestique. Les Italienssont le premier marchéétranger,avec un pic de fréquentation de cette clientèle sur
la destination les semaine 32 & 33 (arrivées du 04/08 et 11/08).

* Les performances des lits chauds

* Une fréquentation soutenue du 07/07 au 

24/08

* Le postionnement et l'identification Famille de 

la destination

* La localisation géographique 

* Le poids des lits froids

* Une forte dépendance aux opérateurs 

nationaux
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 N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1  N/N-1

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)
(en %) (en pts)

(en nb lits) (en %) (en pts) (en %)
(en nb de 

nuitées)
(en %)

RAPPEL NUITEES HIVER

TOTAL HIVER + ÉTÉ

POIDS DE L'ÉTÉ TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS ENQUETES 100%

* OCCUPATIONS PROPRIETAIRES INCLUSES
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LA NORMA

LES CHIFFRES CLES - VOLUMETRIE & EVOLUTIONS

1 545 44,4% 3,2%47 995

743

3 230 16,6%

7 86115,1%

5 518 24,2%

37 644

0

93 500 

207 700
301 200
31,0%
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LA NORMA

LES CHIFFRES CLES - PERFORMANCES

31

11
12

LITS CHAUDS LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER) LITS FROIDS

NUITEES PAR LITS - ETE 2018

E18

40%

60%

JUIN/JUILLET AOUT

POIDS DES PERIODES COMMERCIALES

E18

28%

13%

59%

51%

8%

40%

LITS CHAUDS LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER) LITS FROIDS

PART DE MARCHE - ETE 2018

SUR LES LITS SUR LES NUITEES

3,2%

LITS CHAUDS

POIDS DE LA CLIENTELE ETRANGERE - ETE 2018

E18
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5 518

17

24,2%

N° sem. date E17 E18 E17 E18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)

S26 - Fin Juin 23/06-29/06 7% 2 700

S27 - Juillet 30/06-06/07 10% 3 900

S28 07/07-13/07 26% 10 200

S29 14/07-20/07 29% 11 200

S30 21/07-27/07 25% 9 700

S31 - Août 28/07-03/08 28% 10 700

S32 04/08-10/08 31% 11 900

S33 11/08-17/08 40% 15 300

S34 18/08-24/08 32% 12 200

S35 25/08-31/08 15% 5 700

24,2% 93 500

#DIV/0! p4.

NOMBRE DE LITS
NUITEES AU LIT

TAUX DE REMPLISSAGE

TOTAL

Aide à la lecture

Pour cet été 2018, la station de LA NORMA enregistre 93 500  nuitées chaudes + tièdes + froides sur l'ensemble de la 

saison estivale.

La semaine 33 est le pic de la saison avec un volume de 15 300 nuitées.

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES
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FRÉQUENTATION GLOBALE

FRÉQUENTATION GLOBALE = CHAUDS + TIEDES + FROIDS

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
3

/0
6

-2
9

/0
6

3
0

/0
6

-0
6

/0
7

0
7

/0
7

-1
3

/0
7

1
4

/0
7

-2
0

/0
7

2
1

/0
7

-2
7

/0
7

2
8

/0
7

-0
3

/0
8

0
4

/0
8

-1
0

/0
8

1
1

/0
8

-1
7

/0
8

1
8

/0
8

-2
4

/0
8

2
5

/0
8

-3
1

/0
8

S26 - Fin
Juin

S27 -
Juillet

S28 S29 S30 S31 - Août S32 S33 S34 S35

TAUX DE REMPLISSAGE

E18

G2A CONSULTING



NOMBRE DE NUITEES PAR NATIONALITE DES LITS PROFESSIONNELS - ÉTÉ 2018

N° sem. Date

FR DE UK IRL NL BE LU CH IT ES PORT DK FIN.

SW. / 

NOR. HU CZ PL RU

Autre 

PECO USA CAN AUTRES

Part  FR
Part 

étrangers

S26 - Fin Juin 23/06-29/06 300 0 1 2 1 3 1 2 0 0 1 96,2% 3,8%

S27 - Juillet 30/06-06/07 1 103 1 2 4 2 8 3 4 1 1 3 97,5% 2,5%

S28 07/07-13/07 5 209 1 4 35 4 12 64 6 1 1 5 97,5% 2,5%

S29 14/07-20/07 5 885 1 14 4 34 4 12 60 6 1 1 5 97,7% 2,3%

S30 21/07-27/07 5 222 1 28 4 6 4 12 33 6 1 1 5 98,1% 1,9%

S31 - Août 28/07-03/08 5 392 1 14 61 5 3 10 33 5 1 1 4 97,5% 2,5%

S32 04/08-10/08 5 759 1 4 6 4 12 345 6 1 1 5 93,7% 6,3%

S33 11/08-17/08 6 117 1 4 34 4 12 270 5 1 1 4 94,8% 5,2%

S34 18/08-24/08 5 630 1 15 4 6 4 12 33 6 1 28 1 5 98,0% 2,0%

S35 25/08-31/08 2 562 14 28 98,4% 1,6%

43 179 7 86 86 130 29 94 870 44 7 28 7 36 96,8% 3,2%

96,8% 0,02% 0,2% 0,2% 0,3% 0,1% 0,2% 2,0% 0,1% 0,02% 0,1% 0,02% 0,1% 100,0%
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Part de marché E18

Au terme de cette saison, la station de La Norma enregistre 1 427 nuitées étrangères, soit 3,2% de parts de marché. Ainsi, les nuitées générées pas les clientèles d'origines étrangères sont assez faibles.

La station a accueilli principalement des vacanciers italiens, qui sont le marché le plus représentatif (870 nuitées, soit 2% de parts de marché), avec un pic de fréquentation de cette clientèle sur la destination les semaine 32

& 33 (arrivées du 04/08 et 11/08). Viennent ensuite les Belges avec 130 nuitées.

La position géographique de la destination (axe italien, passage du Mont Cenis) est un réel avantage pour capter plus de clientèles étrangères qui présentent un réel potentiel de développement commercial. Aussi,

l'ensemble des acteurs doit oeuvrer dans le sens d'une dynamisation commerciale sur les marchés étrangers de proximité.

G2A CONSULTING



E17 E18

307

1 545

1
0,0

N° sem. date E17 E18 ECART EN PTS

S26 - Fin Juin 23/06-29/06 6%

S27 - Juillet 30/06-06/07 17%

S28 07/07-13/07 74%

S29 14/07-20/07 82%

S30 21/07-27/07 74%

S31 - Août 28/07-03/08 76%

S32 04/08-10/08 86%

S33 11/08-17/08 90%

S34 18/08-24/08 80%

S35 25/08-31/08 38%

62,3%

p6.

TAUX D'OCCUPATION PAR TYPE D'HEBERGEMENT

RAPPORT FINAL - ETE 2018 - LA NORMA

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

GLOBAL - LITS CHAUDS

NB LITS

NB LOTS

TOTAL
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1 545

NUITEES AU LIT 31

TAUX DE REMPLISSAGE 44,4%

3,2%

TAUX DE REPONSE 100%

1545

N° sem. date E17 E18 E17 E18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)

S26 - Fin Juin 23/06-29/06 4% 438

S27 - Juillet 30/06-06/07 12% 1 307

S28 07/07-13/07 52% 5 667

S29 14/07-20/07 59% 6 353

S30 21/07-27/07 53% 5 698

S31 - Août 28/07-03/08 54% 5 880

S32 04/08-10/08 61% 6 595

S33 11/08-17/08 64% 6 954

S34 18/08-24/08 57% 6 146

S35 25/08-31/08 27% 2 956

44,4% 47 995

#DIV/0! p8.
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LITS CHAUDS

TOTAL

LITS CHAUDS = RESIDENCES DE TOURISME + CLUBS & V.VACANCES + AGENCES 

IMMOBILIERES 

NOMBRE DE LITS

PART D'ETRANGERS

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES
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743

NUITEES AU LIT 11

TAUX DE REMPLISSAGE 15,1%

TAUX DE REPONSE 100%

743

N° sem. date E17 E18 E17 E18 Evo en %
EVO PERIODES 

COMMERCIALES (en %)

S26 - Fin Juin 23/06-29/06 10% 513

S27 - Juillet 30/06-06/07 3% 171

S28 07/07-13/07 10% 513

S29 14/07-20/07 7% 342

S30 21/07-27/07 13% 684

S31 - Août 28/07-03/08 20% 1 025

S32 04/08-10/08 20% 1 025

S33 11/08-17/08 39% 2 051

S34 18/08-24/08 26% 1 367

S35 25/08-31/08 3% 171

15,1% 7 861

#DIV/0! p9.
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LITS TIEDES (DE PARTICULIER A PARTICULIER)

TOTAL

TAUX DE REMPLISSAGE NUITEES

NOMBRE DE LITS
LITS TIEDES = C2C
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METHODOLOGIE

G2A CONSULTING certifié iso 20252 conforme aux exigences de la norme

(ISO 20252 :  conception, production et commercialisation de solutions pour la mesure des marchés en grande distribution, activité de conseil auprès des directions générales, marketing et commerciales) 

-Le taux d’occupation indique l’occupation 
moyenne d’un hébergement (appartement ou 
chambre) sur une période donnée. 

- Le taux de remplissage correspond au nombre de 
personnes séjournant dans ce bien par rapport à la 
capacité d’accueil totale.

LA CARTOGRAPHIE DES STOCKS DE LITS TOURISTIQUES EN STATION EST IMPACTANTE POUR LE MODELE ECONOMIQUE :

NATURE + STOCK DE LITS + MODE DE GESTION

TYPOLOGIE DE LITS

LITS CHAUDS LITS TIEDES LITS FROIDS

-HOTELS 

-RESIDENCES DE TOURISME

-VILLAGES VACANCES 

-CAMPINGS 

-AGENCES IMMOBILIERES 

-CENTRALE DE RESERVATION

-GITES & REFUGES *

-GITES & REFUGES *

-OFFRE C2C

-LISTES DE LOUEURS

L'analyse de la fréquentation touristique des lits de la station se fait de manière exhaustive:

- Pour les lits marchands: par une interrogation des opérateurs soit en direct, soit via les opérateurs 
nationaux, soit via des passerelles automatisées. 

- Pour les lits de location de particuliers à particuliers: par une collecte automatisée de recherche en 
ligne. 

G2A développe avec des partenaires technologiques des robots analytiques (scroll) qui collectent et traitent de manière 
hebdomadaire un grand nombre de résultats issus des requêtes destinées à:

- Identifier la programmation de meublés sur les sites de locations de vacances de particulier à particulier, 
-5ŞŘƻǳōƭƻƴƴŜǊ ƭŜǎ ƻŦŦǊŜǎ ŘŜǎ ǎƛǘŜǎ ŘŜ ƭƻŎŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǾŀŎŀƴŎŜǎ ŘŜ ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊǎ Ł ǇŀǊǘƛŎǳƭƛŜǊǎ Ҍ ŎƻƭƭŜŎǘŜǊ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǎǳǊ 

la volumétrie afférente (nombre de lits),
- Mesurer la performance de ces biens par une analyse des plannings sur les sites internet concernés.

- Pour les lits froids: par la récolte d'indicateurs généraux comme la production d'ordures ménagères ou 
la consommation d'eau.

L’ensemble des collectes dedonnéeset des résultats présentés dans ce rapport sont effectuésen respectant 
le principe de confidentialité. 
Un hébergeur non répondant lors de l'enquête estestimé par la moyenne desonsecteur. 

Le processus de l'enquête:

- Mise à jour des stocks en début de saison (lits marchands par interrogation des professionnels / lits non marchands par 

inventaire internet),

- Enquête exhaustive auprès des professionnels de la station pour recueillir le remplissage et l’occupation des 
établissements,

- Analyse des plannings sur les principaux sites de locations de vacances (C2C): Association de loueurs de meublés, groupe 
HomeAway (Abritel / Homelidays...), Médiavacances, Chalet Montagne... Pour les meublés, le recueil des données est effectué à
partir d'une analyse des plannings en ligne,

- Livrables par niveau d'exposition commerciale et par catégorie d'hébergement à la fois sur la saison et par période 
commerciale.

Quelle est la différence entre un taux d’occupation et un taux de remplissage?

-GITES & REFUGES * : CLASSEMENT SELON LES TERRITOIRES

-RÉSIDENCES 

SECONDAIRES

Définitions :
Taux d’occupation : όbƻƳōǊŜ ŘŜ ŎƘŀƳōǊŜǎ ƻǳ ŀǇǇŀǊǘŜƳŜƴǘǎ ƻǳ ŘΩŜƳǇƭŀŎŜƳŜƴǘǎ ƻŎŎǳǇŞǎ  κ bƻƳōǊŜ ŘŜ ŎƘŀƳōǊŜǎ ƻǳ ŀǇǇŀǊǘŜƳŜƴǘǎ ƻǳ ŜƳǇƭŀŎŜƳŜƴǘǎ ƻŦŦŜǊǘǎύ X 100
Taux de remplissage  : (Nombre de lits occupés / Nombre de lits offerts ) X 100

Le taux de remplissage est généralement inférieur au taux d’occupation car un appartement ou une 
chambre est rarement occupé par le nombre de personnes maximum.
Exemple : 
Une chambre de 4 personnes est occupée pendant 1 semaine complète: 

Taux d’occupation: 100%.
2 personnes y ont séjourné: 

Taux de remplissage: 50%.

G2A CONSULTING



RESIDENCE GOELIA - LES BALCONS D'ANAIS X UCPA LA NORMA X AGENCE CENTRALE DE RESERVATION SOGENOR X
RESIDENCE VCO CHALETS ET LES BALCONS DE LA VANOISE X
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Rép N. RépRép N. Rép Rép N. Rép
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LISTE DES REPONDANTS

AFINDERESPECTERLACONFIDENTIALITEDESHEBERGEURS, LASOCIETEG2A CONSULTINGS'ENGAGEA NEDIFFUSERQUELESSECTEURSPRESENTANTAUMOINSTROISHEBERGEURSETNEPERMETTANTPASD'ISOLERLESRESULTATSD'UN HEBERGEURENPARTICULIER. 

100% de taux 

de réponse
100% de taux 

de réponse

100% de taux 

de réponse
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Votre  référent

Alain VITALE 
Co-Gérant

00 (33) 6 61 32 27 12
alain.vitale@g2a-consulting.fr

Emilie MAISONNASSE 
Directrice des études et de la communication

00 (33) 6 73 33 20 90 
emilie.maisonnasse@g2a-consulting.fr

Gilles REVIAL 
Co-Gérant

00 (33) 6 80 00 02 40 
gilles.revial@g2a-consulting.fr

Parc D'activités Alpespace 
112 voie Albert Einstein 73800 

FRANCIN 

www.g2a-consulting.fr

Charlène BEQUET 
Chargée d’études marketing

00 (33) 6 59 06 69 28
charlene.bequet@g2a-consulting.fr


